
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОШЕВЕНСКОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА 

СЕМНАДЦАТАЯ      СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

 

                от   03 октября 2019   г.                                              № 89     

 
 

О прогнозе социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Ошевенское» на 2020 год и на период до 2022  года 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив прогноз  социально-экономического развития 

муниципального образования «Ошевенское» на 2020 год и на период до 2022 

года, муниципальный Совет муниципального образования «Ошевенское»  

р е ш а е т : 

 

Принять к сведению прогноз  социально-экономического развития 

муниципального образования «Ошевенское» на 2020 год и на период до 2022 

года (прилагается). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  



«Ошевенское»                                                                                       

А.В.Треханин 

 

Пояснительная записка 

К прогнозу социально-экономического развития  МО «Ошевенское» 

на 2020 год и на период 2021 и 2022 гг. 

 

1. Демографическая ситуация 

 

Численность населения на территории МО «Ошевенское» с каждым годом 

уменьшается, так на 01.01.2018 года зарегистрировано 679 человек, а на 

01.01.2019 г. - 649  человек.   

Основной причиной снижения численности населения является то, что 

молодые люди после окончания учебы в высших и средних учебных 

заведениях домой не возвращаются на постоянное место жительства из-за 

отсутствия  места работы. Число граждан от 16 до 20 лет     на 01.01.2019 

года   31   человек.  

Число учащихся в Ошевенской средней школе так же уменьшается с каждым 

годом, так на 01.09.2005г. было 120 учеников, а на 01.09.2019 г.- 50   

учеников. 

Состоит на учете в службе занятости  19  человек. (Ошевенск – 18, 

Поздышево – 1). 

За последние годы на уменьшение численности населения влияет и тот 

фактор, что число умерших превышает число родившихся: 
                                              2015 г.    2016 г.  2017 г.   2018 г.     01.01.-01.10.2019 г.             

     

Родилось                                   8         4           2               6                  0 

Умерло                                      14       12           6             6                  9 

 

Трудовой деятельностью занято 116 человек по состоянию на 01.01.2019 

года, из них работают в государственных учреждениях 52 человека, на  

частных предприятиях и у индивидуальных предпринимателей 64 человек, в 

том числе занято в деревообрабатывающем производстве  34 человек, в 

сельском хозяйстве 30 человек. 

 

  2. Промышленное производство 

 

Представлено деревообработкой: 

Распиловка леса на пиломатериалы и глубокая переработка древесины 

(изготовление вагонки и облицовочной доски). Производством 

пиломатериалов занимается  ИП Боголепов В.В., а глубокой переработкой-

ООО «Ошевенсклес». 

МУП МО «Каргопольский муниципальный район» «Ошевенское» занимался  

заготовкой  леса и дров в 1 квартале 2018 года, в 2019 году не занимался 

заготовкой.   



 Заготовкой деловой и дровяной древесины   занимается  ООО 

«Ошевенское». 

 

3. Сельское хозяйство 

 

Производством и реализацией продукции сельского хозяйства занимается  

ИП Н.А.Колегичев. Подробные сведения по производству и реализации 

молока и мяса приведены в таблице. 

 

4. Для расчета прогнозных показателей на 2020-2022 годы применены 

индексы- дефляторы. 

 

  5. Сведения по численности и о размере заработной платы по организациям 

и индивидуальным предпринимателям, по объему платных услуг населению, 

о стоимости основных фондов, об инвестициях в основной капитал, 

приведены в таблицах в разрезе учреждений и организаций. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  
ОБЪЁМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА (лесопереработка)     

   
(лесопереработка) млн.руб. 

    

предприятие 

Факт Ожид-е  Прогноз 
  2017 2018 2019 2020 2021 2022 
  ИП Боголепов 10,7 12 11,5 10 10 10 
    0 0 0 0 0 0 
  ООО "Ошевенское" 9,9 18 16,1 17 17 17 
  

 МУП МО "Каргопольский муниципальный 
район "Ошевенское" 0,7 0,6 0 0,7 0,7 0,7 

  
МОУ "Ошевенская СШ" 0 0 0 0 0 0 

  ООО"Ошевенсклес" 0 0,212 0,35 0,35 0,35 0,35 
  ВСЕГО 21,3 30,812 27,95 28,05 28,05 28,05 
  

           

  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ПРОДУКЦИЯ 

     

           

  
П Р О И З В Е Д Е Н О 

    

           

ПРЕДПРИЯТИЕ 

Вид факт ожид-е прогноз 
  продукции 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
   ИП Колегичев 

Н.А.     

    ц 

мясо 

16 0 0 0 0 0 
    млн.руб. 1,8 0 0 0 0 0 
    ц 

молоко 

5255 5400 5400 5240 5240 5240 
    млн.руб. 11,26 11,1 12 11 11 11 
  ВСЕГО 

произведено   13,06 11,1 12 11 11 11 
                    
                    
  

       
  

   

           

 
Объём платных услуг населению (млн.руб.) 

  

         

Виды услуг 

Факт Ожид-е Прогноз 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

  
МУП МО "Каргопольский 
муниципальный 
район""Ошевенское":             

Прочие услуги 
населению     0,05 0,6 0,7 0 0 0 

Жилищные услуги     0,08 0 0 0 0 0 

Отопление     3,8791 3,885 5,067 4,0731 4,0731 4,0731 

Водоснабжение     0,1317 0,1684 0,18 0,1357 0,1357 0,1357 

МОУ "Ошевенская СОШ" 0,3297 0,547 0,58 0,34 0,34 0,34 

ИП "Колегичев Н,А." 0 9,8 9,9 9,9 9,9 9,9 

ИП Боголепов 10,6 12 11,6 10,5 10,5 10,5 

ООО "Ошевенское" 0 0 0 0 0 0 

 ООО "Чурьега" 0 0 0 0 0 0 



И Т О Г О: 15,0705 27,0004 1,17 24,9488 24,9488 24,9488 

         
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

     

 
Стоимость основных фондов на 01.01.2019года 

 

 Госучреждения   млн..руб. 
        
  Администрация   0,2 
  МОУ "Ошевенская СОШ"   51,861 
  МУП МО "Каргопольский муниципальный район""Ошевенское":   6,001 
  Деревообработка     
  ИП Боголепов   24,304 
  ООО "Чурьега"   0 
  ООО "Ошевенское"   3,153 
  С/Х  производство     
   ИП Колегичев   5,856 
    
  В С Е Г О:   91,375 
  

          
 

Инвестиции в основной капитал (млн.руб.) 

         

  

Факт Ожидаемое 

2018 год 2019 год 2020 год 

Госучреждения       

Администрация 0 0 0 

МОУ "Ошевенская СОШ" 0,217 0,2 0,15 

МУП МО "Каргопольский муниципальный район""Ошевенское": 0,322 0,05 0,1 

Деревообработка       

ООО "Ошевенское" 0 0 0 

ООО "Чурьега"       

ИП Боголепов 0 0 0 

С/Х производство       

 ИП Колегичев 0 0 0 

        

В С Е Г О: 0,539 0,25 0,25 

         

  

Численность работающего 
населения 

   
         

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

         Средне-списочная 
численност     

            
работающих 
всего:(юрид.лица)     

 Госучреждения                 

Администрация 4 4 4 4 4 4 

Культура 4 4 4 4 4 4 

Ошевенская СОШ 31 29 29 29 29 29 



Ошевенский ФАП и Пог-Навол 0 0 0 0 0 0 

МУП МО "Каргопольский муниципальный 
район""Ошевенское": 14 13 12 12 12 12 

Почта             

ФГУП ОПС д.Ширяиха и д.Вор. 3 3 3 3 3 3 

Торговля             

Ошевенское ПРТ 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО по учреждениям: 56 53 52 52 52 52 

              

Торговля             

ИП Степанова     0 0 0 0 0 0 

Бытовые услуги             

  0 0 0 0 0 0 

Деревообработка             

ИП Боголепов 11 11 11 11 11 11 

              

ООО "Ошевенское" 17 18 16 16 16 16 

ООО "Ошевенсклес 0 7 7 7 7 7 

Итого  28 36 34 34 34 34 

С/Х производство             

 ИП Колегичев 21 30 30 30 30 30 

ВСЕГО занятых в экономике 

            

            

105 119 116 116 116 116 

          

   
Ф О Н Д заработной платы (тыс.руб). 

    

            

  

 Факт Ожидаемое Прогноз 

2018 год 2019 год 
2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

Ср.числ. з/плата 
Фонд 
опл. Ср.числ. з/плата 

Фонд 
опл. 

Фонд оплаты в год 
(т.руб.) 

Госучреждения                   

Администрация 4 26 1248 4 26,8 1286,4 1600 1684 1694 

Ошевенская СОШ 29 26,2 9117,6 29 32,8 11414,4 11414,4 12000 12000 

Ошевенский ФАП 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
МУП МО 

"Каргопольский 
муниципальный 

район""Ошевенское" 13 18,5 2886 12 21,1 3038,4 3038,4 3038,4 3038,4 

Почта                   

ФГУП ОПС 
д.Ширяиха  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Торговля                   

Ошевенское ТРП 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по 
учреждениям: 46 70,7 13251,6 45 80,7 15739,2 16052,8 16722,4 16732,4 

Торговля                   

ИП Степанова 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Деревообработка                   

ООО 
"Ошевенсклес" 7 18,9 1587,6 7 21 1764 1764 1764 1764 

ИП Боголепов 11 18,4 2428,8 11 21 2772 2772 2772 2772 

ООО "Чурьега"  0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ООО 
"Ошевенское" 18 22,6 4881,6 16 23 4416 4416 4416 4416 



С/Х 
производство           0       

 ИП Колегичев 30 16,7 6012 30 19,2 6912 6912 6912 6912 

ИТОГО частный 
сектор: 66 76,6 14910 64 84,2 15864 15864 15864 15864 

                    

В С Е Г О 112 147,3 28161,6 109 164,9 31603,2 31916,8 32586,4 32596,4 

        
  

    

 
 


